Fundamental Anos 
Iniciais/ 
Alfabetização, 
Ensino 
Fundamental Anos 
Finais e Ensino 
Médio. 

Fundo de 
Manutenção e 
Desenvolvimento da 
Educação Básica e 
de Valorização dos 
Profissionais da 
Educação - 
FUNDEB 

52 
estabelecimentos 
penais 

Aproximadamente 
4.500 (quatro mil e 
quinhentos) alunos e 
500 (quinhentos) 
professores 

Seminários e 
cursos de 
formação 
continuada, para 
professores, 
policiais penais e 
Gestores. 

FNDE/PAR/MEC, 

Resolução/CD/FNDE 
nº 48, de 11 de 
dezembro de 2013 - 
aguardando critério de 
uso do recurso pela

[...]

estabelecimentos 
penais 

Aproximadamente 
1.500  

ENEM 

Ministério da Educação 
(MEC) e Instituto Nacional de 
Estudos e Pesquisas 
Educacionais Anísio Teixeira 
(Inep) 

Ofertado em todos 
os 
estabelecimentos 
penais do Estado 

Aproximadamente 
5.148 (cinco mil 
cento e quarenta e 
oito) alunos. 

(Coordenadores, 
Fiscais, Chefes de 
Salas e 
Aplicadores do 
Exame).  

ENCCEJA 

Ministério da Educação 
(MEC) e Instituto Nacional de 
Estudos e Pesquisas 
Educacionais Anísio Teixeira 
(Inep) 

Ofertado em todos 
os 
estabelecimentos 
Penais do Estado 

Aproximadamente 
11.692 (onze mil 
seiscentos e 
noventa e dois) 
alunos. 

(Coordenadores, 
Fiscais, Chefes 
de Salas e 
Aplicadores do 
Exame)  

4. REDE PARCEIRA 

Abaixo serão apresentadas as informações relacionadas à rede de 

parceiros do sistema prisional do Estado de Santa Catarina. 

Ação Parceiros